
 
 

 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 
 

29.10.2008                                                                        № 712 
 
 
О внесении изменений в Городскую 
целевую программу улучшения 
демографической ситуации в городе Таганроге  
на 2008-2010 годы, утвержденную Решением 
Городской Думы от 29.11.2007 №558  
 
 
       Во исполнение Решения коллегии Администрации Ростовской области от 25.08.2008 
№44 по итогам изучения деятельности органов местного самоуправления и руководствуясь 
статьей 31 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  
 
 

РЕШИЛА: 
 
 
     1. Внести в Городскую целевую программу улучшения демографической ситуации в 
городе Таганроге на 2008-2010 годы, утвержденную Решением Городской Думы от 
29.11.2007г. №558 (далее Программа), следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Паспорт Программы»:     
  1.1.1. Подраздел «Исполнители и участники Программы»: 
   а) дополнить словами «Территориальный отдел Управления Федеральной службы 

Роспотребнадзора по Ростовской области в городе Таганроге»; 
  б) слова «Управление жилищно-коммунального хозяйства и транспорта города 

Таганрога» заменить словами «Управление жилищно-коммунального хозяйства города 
Таганрога».  

   1.1.2. Подраздел «Структура мероприятий Программы» изложить в следующей 
редакции: 
« I.Укрепление здоровья и увеличение  продолжительности жизни населения: 
  1. Охрана материнства и детства: 
    укрепление материально-технической базы лечебно-профилактических учреждений 
родовспоможения и детства; 
    совершенствование организации акушерско-гинекологической и педиатрической 
помощи. 
    укрепление здоровья детей и подростков в образовательных учреждениях. 



 2
 
 2. Укрепление кадрового потенциала лечебно-профилактических учреждений. 
 3. Меры по улучшению качественных показателей здоровья жителей города Таганрога. 
 4. Предупреждение отравлений, травматизма, профзаболеваний и вредных привычек. 
 5. Формирование здорового образа жизни. 
 6. Оздоровление окружающей среды. 
 7. Социальная поддержка пожилых граждан и других слоев населения. 

        II. Стимулирование рождаемости и укрепление института семьи. 
        III. Меры по созданию благоприятных условий для улучшения миграционной 
ситуации». 
        1.1.3. Подраздел «Объемы и источники финансирования мероприятий Программы» 
изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Программы – 2 449 763,4* тыс. рублей,   в том числе: 
за счет средств федерального бюджета - 420 142,7 тыс. рублей; 
за счет средств областного бюджета – 1 526 738,6 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета города -  384 031,0 тыс. рублей; 
за счет внебюджетных средств – 118 851,1 тыс. рублей 
*) Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются в установленном 

порядке при формировании бюджетов всех уровней бюджетной системы». 
         1.1.4. В подразделе «Ожидаемые конечные результаты реализации Программы»:  
          а) в пункте 1  цифры «8,2»  заменить цифрами «8,4»; 
          б) в пункте 2 цифры «16,6» и «9,0» заменить цифрами «16,4» и «8,9» соответственно;  
           в) в пункте 3 цифры «-8,4» заменить цифрами «-8,0». 
 
        1.2. В разделе 2 «Анализ демографической ситуации в городе»: 
        1.2.1. В абзаце втором цифры «3246» заменить цифрами «3688», слова «В 2006 году» 
заменить словами «На начало 2006 года». 
        1.2.2. В абзаце четвертом цифры «16,6», «9,0» и «27,2%»  заменить цифрами «16,4», 
«8,9» и «25,1%» соответственно. 
        1.2.3. В абзаце пятом цифры  «9,0» заменить цифрами «8,4». 
        1.2.4. В абзаце шестом слова «Экономически активное население города составляет 
126,0 тыс. человек» заменить словами «Численность населения в трудоспособном возрасте 
составляет 164,9 тыс. человек». 
        1.2.5. В абзаце девятом цифры «2,5%» заменить цифрами «5,1%». 
        1.2.6. В абзаце тринадцатом  цифры «8,2», «16,6»,  «9,0» и «-8,4» заменить цифрами 
«8,4», «16,4», «8,9» и «-8» соответственно. 
 
        1.3. В разделе 7. «Ресурсное обеспечение Программы» абзацы  второй - двадцать второй 
изложить в следующей редакции: 
            «Общий объем финансирования Программы - 2 449 763,42 тыс.рублей, из них: 
              средства федерального бюджета – 420 142,70 тыс. рублей, в том числе: 
              2008 год – 133 215,20 тыс. рублей; 
              2009 год – 139939,70 тыс. рублей; 
              2010 год – 146 987,80 тыс. рублей; 
              средства областного бюджета – 1 526 738,64 тыс. рублей, в том числе: 
              2008 год – 423 306,34 тыс. рублей; 
              2009 год – 534 927,50 тыс. рублей; 
              2010 год – 568 504,80 тыс. рублей; 
              средства местного бюджета – 384 030,98 тыс. рублей, в том числе: 
              2008 год –  83 808,78 тыс. рублей; 
              2009 год – 116 391,00 тыс. рублей; 
              2010 год – 183 831,20 тыс. рублей; 
              внебюджетные средства - 118 851,10 тыс. рублей, в том числе:  



 3
 
              2008 год – 111 348,40 тыс. рублей; 
              2009 год – 3 648,60 тыс. рублей; 
              2010 год – 3 854,10 тыс. рублей». 
       1.4. Приложение к Программе «Программные мероприятия» изложить в новой редакции 
(согласно приложению). 

2. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.) обеспечить официальное 
опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская правда». 

3.   Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
Администрации  города Таганрога Липовенко Е.В. 

 
 
 
Председатель Городской Думы 
города Таганрога                                   Ю. Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
-Администрация города 
- УСЗН г.Таганрога 
- Управление образования г.Таганрога 
- Управление здравоохранения г.Таганрога 
- Финансовое Управление г.Таганрога 
 
 
 
 
 
 
 



 4
 
 

      Приложение к Программе 
       

  Программные мероприятия     
          

Стоимость по годам тыс. рублей № 
п/п Содержание мероприятий Цель мероприятий 

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнитель 

Срок 
исполнения 

(год) 

Источники 
финансирования 

Общая 
сумма 2008 год 2009 год 2010 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 
I. Укрепление здоровья и увеличение продолжительности жизни населения 

 
1. Охрана материнства и детства 

 
Укрепление материально-технической базы лечебно - профилактических учреждений родовспоможения и детства 

1.1 

Подготовка проектно-сметной 
документации на капитальный ремонт 
гинекологического корпуса МУЗ 
"Родильный дом" 
 

Внесение в план 
капитального ремонта на 
2009-2010 гг. 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008 Местный бюджет 1767.70 1767.70 0.00 0.00 

1.2 
Капитальный ремонт 
гинекологического корпуса МУЗ 
"Родильный дом" 

Создание условий для 
повышения качества 
медицинской помощи 
гинекологическим 
больным 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2009-2010 Местный бюджет 10000.00 0.00 2000.00 8000.00 

1.3 

Разработка проектно-сметной 
документации на капитальный ремонт 
педиатрического отделения № 2 МУЗ 
"Детская городская поликлиника № 1" 

Внесение в план 
капитального ремонта на 
2009-2010 гг. 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008 Местный бюджет 617.50 617.50 0.00 0.00 

1.4 
Капитальный ремонт педиатрического 
отделения № 2 МУЗ "Детская городская 
поликлиника № 1" 

Улучшение условий для 
оказания амбулаторной 
помощи детям 
 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2009-2010 Местный бюджет 4000.00 0.00 1000.00 3000.00 

1.5 Оснащение Перинатального центра 
медицинским оборудованием 

Улучшение качества 
оказания медицинской 
помощи беременным 
женщинам и 
новорожденным 

Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008 Местный бюджет 4210.00 4210.00 0.00 0.00 



 5

1.6 

Оснащение городских детских 
поликлиник и МУЗ "Детская городская 
больница" г.Таганрога медицинским 
оборудованием 

Укрепление здоровья 
детей и подростков, 
ранняя диагностика и 
профилактика 
заболеваний. Повышение 
качества медицинской 
помощи детям 
г.Таганрога.  
 

     Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный бюджет 5300.00 1500.00 1800.00 2000.00 

 
 Совершенствование организации акушерско-гинекологической и педиатрической помощи 

 
 

1.7 
Обеспечение беременных и кормящих 
матерей витаминными и минеральными 
комплексами 

Повышение качества 
здоровья беременных, 
кормящих матерей. 
Профилактика 
врожденных пороков 
развития плода, 
снижение детской 
заболеваемости и 
смертности 
 

    Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Федеральный 

бюджет 5100.00 1700.00 1700.00 1700.00 

1.8 

Приобретение контрацептивов для 
женщин высокой группы  социального 
риска и малообеспеченных (по 
потребности).  

Сохранение 
репродуктивного 
здоровья женщин, 
профилактика 
социального сиротства. 
Решение проблемы 
регулирования 
рождаемости в семьях 
высокого социального 
риска. 

 Управление 
здравоохранения 

г.Таганрог 
2008-2010 Местный бюджет 1056.98 329.28 352.40 375.30 

1.9 
Организация проведения молекулярно-
биологических исследований методом 
ПЦР и ИФА беременных женщин 

Профилактика пороков 
развития у детей 

    Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008 Местный бюджет 606.60 606.60 0.00 0.00 

1.10 

Оптимизация работы  "Школы матерей" 
в детских поликлиниках, женских 
консультациях  и кабинетах 
планирования семьи МУЗ "Родильный 
дом".  

Формирование 
мотивации на рождение 
здорового ребенка, 
обучение уходу за 
ребенком и ориентация 
на грудное 
вскармливание 
 
 

Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога,             

Отдел записи актов 
гражданского 

состояния  г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 



 6
 

Укрепление здоровья детей и подростков в образовательных учреждениях 
 

1.11 
Продолжить широкое внедрение 
здоровьесберегающих технологий в 
учебно-воспитательный процесс 

Пропаганда здорового 
образа жизни, 
формирование бережного 
отношения к здоровью 

Управление 
образования 
г.Таганрога             
Управление 

здравоохранения 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 

 
2. Укрепление кадрового потенциала лечебно - профилактических учреждений 

 

2.1 Реализация  мероприятий по 
улучшению кадрового обеспечения 

Укрепление кадров в 
лечебно-
профилактических 
учреждениях города 
 

 Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования  

В рамках областных Мероприятий по улучшению 
обеспечения ЛПУ области врачебными кадрами 

2008-2010 гг. 

2.2 
Выделение средств на найм жилых 
помещений для врачей 
остродефицитных специальностей 

Укрепление кадров в 
лечебно-
профилактических 
учреждениях города 

   Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный бюджет 300.00 0.00 120.00 180.00 

Проведение мероприятий  по 
подготовке, переподготовке и 
повышению квалификации врачей и 
медицинских сестер лечебно-
профилактических учреждений 
г.Таганрога 

4351.90 1294.30 1469.70 1587.90 

в т.ч. подготовка врачей-интернов 1587.50 442.50 551.00 594.00 
          повышение квалификации 2072.60 640.00 678.70 753.90 

2.3 

          переподготовка кадров 

Повышение 
профессиональной 
подготовки медицинских 
работников 

     Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный бюджет 

691.80 211.80 240.00 240.00 

3. Меры по улучшению качественных показателей   здоровья жителей г.Таганрога 

3.1 

Содействие жителям города в 
получении  высокотехнологичной 
медицинской помощи за счет средств 
федерального бюджета в федеральных 
медицинских учреждениях  всех 
уровней.  

Укрепление здоровья 
детей и подростков, 
ранняя диагностика и 
профилактика 
заболеваний. Повышение 
качества медицинской 
помощи детям.   

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

В рамках финансирования ПНП «Здоровье» 



 7

3.2 

Продолжить проведение скринингового 
цитологического метода обследования 
женщин фертильного возраста с 
использованием цервикс-бранш 

Выявление патологии 
шейки матки 

Управление 
здравоохранения         
г. Таганрога 

2008-2010 
Без 

дополнительного 
финансирования 

В рамках средств ОМС 

3.3 

Реализация мероприятий по ранней 
диагностике, лечению и профилактике 
болезней сердечно-сосудистой системы 
жителей города 

Снижение 
заболеваемости и 
смертности от сердечно-
сосудистых заболеваний 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

В рамках средств ОМС 

3.4 

Разработка и внедрение единой 
автоматизированной кардиологической 
системы г. Таганрога (аппаратно-
программные комплексы: "Кармин", 
"Кармин-холтер", стресс-тестирование, 
"Кармин-GPRS" в МУЗ ГБСМП 

Улучшение качества 
оказания 
кардиологической 
помощи жителям города 
в результате повышения 
уровня диагностики, 
сокращения времени 
обследования и 
организации 
непрерывного контроля 
за состоянием пациента. 

НТЦ "Техноцентр" 
ЮФО              

Управление 
здравоохранения         
г. Таганрога            
МУЗ ГБСМП 

2008-2010 
Без 

дополнительного 
финансирования 

В рамках финансирования Городской 
инновационной научно-технической Программы 

на 2008-2010 

3.5 Реализация мероприятий по борьбе с  
сахарным диабетом 

Совершенствование мер 
профилактики и 
снижение заболеваемости 
сахарным диабетом.            
Улучшение качества 
жизни больных сахарным 
диабетом. 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

В рамках  финансирования Городской целевой 
Программы "Сахарный диабет на 2008-2010гг."        

3.6 Реализация мероприятий по 
имуннопрофилактике 

Снижение общей 
заболеваемости 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрога 
2008-2010 Областной бюджет 39681.50 12973.00 13266.50 13442.00 

 
4. Предупреждение отравлений, травматизма, профзаболеваний и вредных привычек 

 

4.1 

Реализация мероприятий по улучшению 
условий и охраны труда в г.Таганроге, в 
том числе:                                                      
-проведение аттестации рабочих мест 
по условиям труда;                                       
- осуществление контроля за 
проведением медицинских осмотров 
лиц, занятых во вредных и опасных 
производственных условиях;                      
- обеспечение контроля за применением 
спецодежды, средств индивидуальной и 
коллективной защиты работающих во 

Предупреждение и 
раннее выявление 
профессиональных 
заболеваний  

Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога, 

Территориальный отдел  
Территориального 

управления 
"Роспотребнадзора" по 
Ростовской области в 

г.Таганроге 

2008-2010 
Без 

дополнительного 
финансирования 

В рамках Мероприятий по улучшению условий 
охраны труда в городе Таганроге на 2006-2010 годы. 



 8
вредных условиях труда;                             
- обеспечение 100% охвата 
диспантеризацией женщин, 
работающих во вредных условиях 
труда. 
 

4.2 
Содействие в проведении сертификации 
работ по охране труда на предприятиях 
и организациях города 

Предупреждение и 
снижение 
профессиональной 
заболеваемости 

Управление экономики 
и промышленной 

политики 
Администрации 
г.Таганрога 

 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* - - - - 

4.3 

Продолжить реализацию городских  
мероприятий по противодействию 
злоупотреблениям наркотиками и их 
незаконному обороту. 

Формирование здорового 
образа жизни и 
профилактика 
наркозависимости  детей 
и подростков 

Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога,             
Управление 
образования 
г.Таганрога, 

Отдел по делам 
молодежи 

Администрации 
г.Таганрога  

 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

В рамках  городской целевой программы 
"Молодежь Таганрога" на 2006-2010гг. 

4.4 

Проводить оперативно-
профилактические операции 
«Фармаколог» в целях активизации 
работы по пресечению правонарушений 
в сфере обращения лекарственных 
средств и продукции медицинского 
назначения 

Укрепление здоровья 
населения, выявление 

некачественных 
медпрепаратов 

Управление внутренних 
дел по г.Таганрогу 2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 

4.5 

 
Проводить комплекс специальных 
оперативно-профилактических 
мероприятий, направленных на 
своевременное предупреждение  
правонарушений среди 
несовершеннолетних, выявление лиц, 
вовлекающих подростков в преступную 
деятельность, профилактику детского 
травматизма, подростковой 
безнадзорности в рамках операций: 
«Дети и железная дорога», «Семафор», 
«Безнадзорные дети», «Беглец», 
«Подросток» 

 
Предупреждение и 
снижение подростковой 
преступности, 
безнадзорности, 
травматизма  

 
Управление внутренних 
дел по г.Таганрогу ,       

Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога,              

Управление образования 
г.Таганрога, 

Отдел по делам 
молодежи 

Администрации 
г.Таганрога,             

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 

защите их прав 
Администрации 
г.Таганрога  

 

2008-2010 

 
Без 

дополнительного 
финансирования* 

- - - - 



 9

4.6 

Проводить  практико-ориентированный 
показ «Безопасные дороги детям»; 
акцию «Школьник» среди учащихся 1-9 
классов.   

Сокращение количества 
дорожно-транспортных 
происшествий с участием 
несовершеннолетних 

Управление внутренних 
дел по г.Таганрогу, 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* - - - - 

4.7 

Обеспечить реализацию мероприятий в 
рамках Областной целевой программы 
«Повышение безопасности дорожного 
движения на территории Ростовской 
области на 2007-2012 годы» 

Профилактика и 
снижение дорожно-
транспортного 
травматизма, сокращение 
количества дорожно-
транспортных 
происшествий с участием 
несовершеннолетних 

Управление внутренних 
дел по г.Таганрогу, 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 Местный бюджет  60.00 20.00 20.00 20.00 

 
5. Формирование здорового образа жизни 

 

5.1 

Проведение мероприятий по 
гигиеничекому и экологическому 
воспитанию населения и 
формированию здорового образа жизни 

Формирование здорового 
образа жизни 

  Управление 
здравоохранения 
г.Таганрога,             
Управление 
образования 
г.Таганрога,             

Отдел по охране 
окружающей среды и 
природных ресурсов 
Администрации 
г.Таганрога 

Филиал Федерального 
Государственного 

учреждения 
здравоохранения 

«Центр гигиены  и 
эпидемологии в 

Ростовской области в 
г.Таганроге» 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 

5.2 

 
Обеспечить внедрение областных 
стандартов  качества предоставления 
гарантированных услуг населению 
муниципальными учреждениями 
образования 

Повышение качества 
гарантированных услуг 
населению, улучшение 
состояния здоровья 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 

 
Без 

дополнительного 
финансирования* - - - - 



 10

5.3 
Проведение городских соревнований 
среди молодых семей "Папа, мама, я - 
спортивная семья" 

Укрепление семейных 
традиций и приобщение 
молодых семей к 
коллективным формам 
организации отдыха 

Комитет по физической 
культуре и спорту  

г.Таганрога,             
Отдел по делам 

молодежи 
Администрации 
г.Таганрога,             

Советы работающей 
молодежи 

промышленных 
предприятий 

2008-2010 
Без 

дополнительного 
финансирования 

В рамках финансирования городской целевой 
программы "Молодежь Таганрога" на 2006-2010гг. 

и                                               
Комплексной Программы развития физической 
культуры и спорта в г.Таганроге 2005-2008 гг. "К 
здоровью и высшим спортивным достижениям" 

5.4 

Организация и проведение различных 
мероприятий спортивной 
направленности (Городская 
Спартакиада школьников, Спортивный 
фестиваль, Веселые старты, 
Спартакиада допризывников и пр.) 

Создание мотиваций и 
установок на занятиях 
физической культурой и 
спортом, сохранение и 
укрепление здоровья, 
выработка умений и 
навыков здорового 
образа жизни 

Комитет по физической 
культуре и спорту 

г.Таганрога,             
Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования 

В рамках финансирования Комплексной Программы 
развития физической культуры и спорта в 

г.Таганроге 2005-2008 гг. "К здоровью и высшим 
спортивным достижениям" 

5.5 

Организация выпуска программ на 
телевидении и публикаций в печатных 
средствах массовой информации, 
уличной рекламы, направленных на 
формирование нравственных и 
личностных ценностей, здорового 
образа жизни, поддержку семьи, борьбу 
с курением, алкоголизмом, 
наркоманией, ответственного 
отношения к здоровью0, возрождению 
системы массового санитарно-
гигиенического просвещения 

Формирование установок  
здорового образа жизни,  
поддержка семьи, борьба 

с курением, 
алкоголизмом, 

наркоманией, воспитание 
ответственного 

отношения к здоровью 

Комитет по 
архитектуре и 

градостроительству 
Администрации 
г.Таганрога,             
Управление 
образования 
г.Таганрога,             
Управление 

здравоохранения 
г.Таганрога,             

Комитет социального 
анализа, 

прогнозирования и 
информации 

Администрации 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 

5.6 

Проведение мониторинга 
общественного мнения по проблемам 
улучшения демографической ситуации 
в г.Таганроге 

Общественная оценка 
эффективности 
реализуемых 

программных мер 

Комитет социального 
анализа, 

прогнозирования и 
информации  

Администрации 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 



 11

5.7 Проведение в городе спортивных 
соревнований различного уровня.   

Пропаганда здорового 
образа жизни, 

формирование бережного 
отношения к здоровью 

Комитет по физической 
культуре и спорту 

г.Таганрога,             
Федерации по видам 

спорта 

2008-2010 Местный бюджет  3600.00 900.00 1200.00 1500.00 

5.8 Восстановление и ремонт спортивных 
площадок по месту жительства  

Пропаганда здорового 
образа жизни 

МУП  
"Благоустройство"       2008-2010 Местный бюджет  5300.00 1500.00  1800.00 2000.00 

5.9 

Строительство физкультурно-
оздоровительного комплекса (ФОК-I) 
на территории Парка «300-летия г. 
Таганрога»  

Пропаганда здорового 
образа жизни, 

формирование бережного 
отношения к здоровью 

Управление 
капитального 
строительства 
г.Таганрога,             

Комитет по физической 
культуре и спорту 

г.Таганрога,             
ЗАО "Приазовский 
строительный центр"     

2008-2010 Местный бюджет 50000.00 0.00 0.00 50000.00 

5.10 Реконструкция стадиона «Торпедо». 
Пропаганда здорового 
образа жизни, развитие 
спортсооружений города 

Управление 
капитального 
строительства 
г.Таганрога,             

ОАО ФК «Таганрог»,     
Комитет по физической 

культуре и спорту 
г.Таганрога 

 

2008-2010 Местный бюджет 120000.00 19000.00 50000.00 51000.00 

5.11 

Проведение организационных 
мероприятий по строительству 
плавательного бассейна на территории 
МОУ СОШ №27 . 

Пропаганда здорового 
образа жизни, 

формирование бережного 
отношения к здоровью 

Комитет по 
архитектуре и 

градостроительству 
Администрации 
г.Таганрога,             
Управление 
капитального 
строительства 
г.Таганрога,            

Комитет по физической 
культуре и спорту 

г.Таганрога 

2008-2009 

Внебюджетные 
средства 

(инвестор ООО 
"СОА "Бассейны 

Дона") 

107800.00 107800.00 0.00 0.00 

5.12 

Организация работы по освещению 
спортивной жизни города в средствах 
массовой информации с целью 
пропаганды здорового образа жизни. 
Ежемесячный выпуск городской газеты 
"Таганрог спортивный" 
 

Пропаганда здорового  
образа жизни 

Комитет по физической 
культуре и спорту 

г.Таганрога 
2008-2010 

 
 

Местный бюджет 
720.00 240.00 240.00 240.00 



 12
 

6. Оздоровление окружающей среды  
 

6.1 
Организация посадки зеленых 
насаждений  и их содержание на 
территории города 

Улучшение состояния 
окружающей и 
природной среды 

Управление жилищно 
коммунального 

хозяйства г.Таганрога 
 

2008-2010 Местный бюджет  12852.80 4009.70 4282.40 4560.70 

6.2 
Обеспечение покоса сорной и 
карантинной растительности на 
городских территориях 

Улучшение состояния 
окружающей и 
природной среды 

Управление жилищно 
коммунального 

хозяйства  г.Таганрога 
 

2008-2010 Местный бюджет  12347.20 3852.00 4113.90 4381.30 

6.3 Обеспечение выполнения мероприятий 
по борьбе с вредными насекомыми 

Улучшение состояния 
окружающей и 
природной среды 

Управление жилищно 
коммунального 

хозяйства  г.Таганрога 
2008-2010 Местный бюджет  1886.40 588.50 628.50 669.40 

 
7. Социальная поддержка пожилых граждан  и других слоев населения 

 
Предоставление мер социальной 
поддержки:  979109.27 254628.67 352671.30 371809.30 

в том числе:     
 ветеранам труда 869240.40 226552.10 312383.10 330305.20 
ветеранам труда Ростовской области 62331.90 13720.60 23555.60 25055.70 
труженикам тыла 24885.80 8052.80 8781.50 8051.50 

7.1 

гражданам, пострадавшим от 
политических репрессий 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни этих категорий 
граждан 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 

Областной 
бюджет 

22651.17 6303.17 7951.10 8396.90 

7.2 

Предоставление мер социальной 
поддержки участникам и инвалидам 
Великой Отечественной войны, 
инвалидам и  чернобыльцам  

Оказание 
государственной 
материальной 
поддержки, улучшение 
качества жизни этих 
категорий граждан 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 

Федеральный 
бюджет 

403150.00 127768.80 134279.30 141101.90 

В рамках городских мероприятий по поддержке 
ветеранов Великой Отечественной войны 7.3 

Предоставление дополнительных мер 
социальной  поддержки ветеранам 
Великой Отечественной войны 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни данной категории 
граждан 
 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный  бюджет 

4652.00 1463.00 1564.50 1624.50 



 13

7.4 
Предоставление адресной социальной 
помощи жителям, достигшим 100 
летнего возраста 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни данной категорий 
граждан 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный  бюджет 289.00 97.00 96.00 96.00 

7.5 
Предоставление единовременной 
денежной выплаты гражданам города 
ко Дню пожилого человека 

Улучшение качества и 
продолжительности 
жизни данной категорий 
граждан 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный  бюджет 1234.50 394.50 420.00 420.00 

7.6 Адресная социальная помощь на 
установку  глазных хрусталиков 

Улучшение качества 
жизни 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный  бюджет 600.00 200.00 200.00 200.00 

7.7 Единовременная материальная помощь 
вдовам ЛПА на ЧАЭС 

Улучшение качества 
жизни 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный  бюджет 75.00 20.00 25.00 30.00 

7.8 

Осуществление разработок 
индивидуальных программ 
реабилитации инвалидов (программы 
профессиональной реабилитации) 

Создание специальных 
условий труда   и охрана 
здоровья инвалидов 

Бюро медико 
социальной экспертизы 

г.Таганрога, 
Управление социальной 
защиты г.Таганрога,  
ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 

7.9 

Открытие геронтологического 
отделения на 30 мест на базе ГОУ СОН 
Таганрогский дом-интернат для 
престарелых и инвалидов №2 (без 
изменения коечного фонда) 

Повышение качества 
социального 
обслуживания  
престарелых граждан и 
инвалидов в 
стационарных 
учреждениях 

ГОУ СОН 
Таганрогский  дом-

интернат для 
престарелых и 
инвалидов №2,           

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 

2008-2010 Областной 
бюджет 1067.20 1067.20 0.00 0.00 

 
II. Стимулирование рождаемости и укрепление института семьи 

 

1 

Предоставление ежемесячных пособий 
малоимущим семьям на детей в 
возрасте до 16 лет, а продолжающим 
обучение в общеобразовательном 
учреждении – до 18 лет  

Оказание 
государственной 

материальной помощи с 
целью возрождения и  

повышения статуса семьи 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Областной бюджет 84583.38 24924.88 28709.80 30948.70 



 14

2 

Предоставление ежемесячных 
денежных выплат на детей первого-
второго года жизни из малоимущих 
семей для приобретения специальных 
молочных продуктов детского питания . 

Материальное 
стимулирование 

рождаемости, повышение 
качества питания, 
здоровья детей и   

снижение младенческой 
смертности 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Областной бюджет 20225.50 5551.90 7336.80 7336.80 

3 
Оказание материальной помощи и 
оплаты питания малообеспеченным 
гражданам 

Улучшение качества 
жизни данной категорий 
граждан 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный  бюджет 7809.00 2259.00 2700.00 2850.00 

4 Предоставление ежемесячных 
денежных выплат многодетным семьям    

Повышение статуса 
многодетной семьи, 

поощрение 
многодетности 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Областной бюджет 12385.20 3485.20 4300.00 4600.00 

5 

Предоставление ежемесячных 
денежных выплат многодетным семьям 
на оплату жилищно-коммунальных 
услуг  

Повышение статуса 
многодетной семьи,  

поощрение 
многодетности 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Областной бюджет 10928.60 2913.10 3834.70 4170.80 

6 Оказание материальной помощи семьям 
с детьми. 

Повышение качества 
жизни семей, 

воспитывающих детей 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный  бюджет 4200.00 1400.00 1400.00 1400.00 

7 
Предоставление субсидии на оплату 
жилых помещений и коммунальных 
услуг малоимущим семьям  

Улучшение качества 
жизни,  поддержка семей 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Областной бюджет 342835.1 102311.70 114760.00 125763.40 

8 

Выявление семей группы риска и 
оказание им комплексной помощи 
(материальная поддержка, психолого-
педагогическая, правовая, медицинская 
и др.) 

Профилактика 
социального сиротства 

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 

защите их прав  
Администрации 
г.Таганрога,             

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 

9 

Проведение комплекса специальных 
оперативно-профилактических 
мероприятий, направленных на 
своевременное предупреждение  
правонарушений среди 
несовершеннолетних, профилактику 
детского травматизма, подростковой 
безнадзорности 

Профилактика 
социального сиротства, 
оказание помощи семье, 
снижение подростковой 

преступности, 
безнадзорности, 
травматизма 

Управление 
образования 
г.Таганрога, 

Управление внутренних 
дел по г.Таганрогу,       
Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 
защите их прав  
Администрации 
г.Таганрога,             

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 

2008-2011 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

В рамках реализации комплексного плана 
психолого-педагогических и медико-социальных 

мероприятий "Крепкая семья"  



 15

10 

Осуществление бесплатной доставки 
детей из малообеспеченных семей к 
месту отдыха (в пределах Ростовской 
области) в рамках летней 
оздоровительной кампании 
 

Материальная 
поддержка, повышение 
доступности летнего 

отдыха 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
2008-2010 Местный  бюджет 160.00 55.00 50.00 55.00 

11 

Проведение городских праздников в 
рамках: Международного Дня семьи,  
Международного  Дня защиты детей, 
Всероссийского Дня матери 

Повышение в обществе 
статуса семейных 
ценностей, семьи; 
ориентация на создание 
семьи, поднятие 
престижа многодетности 

Отдел культуры 
Администрации 
г.Таганрога,             
Управление 
образования 
г.Таганрога,            

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога 
 

2008-2010 Местный  бюджет 315.00 105.00 105.00 105.00 

12 Оказание содействия в трудоустройстве 
гражданам, ищущим работу 

Трудоустройство 
населения:       

ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога   
Совет директоров 
промышленных 
предприятий 

 

2008-2010 

 
 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 

Федеральный 
бюджет 

 
5607.20 1766.40 1867.20 1973.60 

13 Организация профессионального 
обучения и трудоустройства  

Профессиональное 
обучение  

ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога,    
Совет директоров  
промышленных 
предприятий 

 

2008-2010 
Внебюджетные 

средства 385.00 120.00 130.00 135.00 

Федеральный 
бюджет 1094.30 344.70 364.40 385.20 

14 

Организация временного 
трудоустройства безработных граждан 
в возрасте от 18 до 20 лет из числа 
выпускников учреждений начального и 
среднего профессионального 
образования, впервые ищущих работу 

Временное 
трудоустройство  

ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога,    
Совет директоров 
промышленных 
предприятий 

2008-2010 
Внебюджетные 

средства 4762.90 1500.50 1586.00 1676.40 

Федеральный 
бюджет 5191.20 1635.30 1728.80 1827.10 

Внебюджетные 
средства 5903.20 1927.90 1932.60 2042.70 15 

Организация временных рабочих мест 
для учащейся молодежи в период 
летних каникул и в свободное от учебы 
время, с обеспечением  приоритета 
особо нуждающимся подросткам и 
временное трудоустройство 
несовершеннолетних граждан в 
возрасте 14-18 лет 

Снижение социальной 
напряженности в 
подростковой среде, 
организация  досуга, 
профилактика 
подростковой 
преступности, вредных 
привычек 

ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога,  
Управление социальной 

защиты населения 
г.Таганрога,  Совет 

директоров 
промышленных 
предприятий   

2008-2010 

Местный  бюджет 2763.30 839.70 923.60 1000.00 



 16

16 

Оказание содействия в 
профессиональном обучении и 
трудоустройстве безработных граждан 
из числа молодых семей. 

Оказание содействия  в 
трудоустройстве  

ГУ Центр занятости 
населения г.Таганрога,     
Совет директоров 
промышленных 
предприятий ,  Учебные 
заведения, Управление 
образования города 
Таганрога 

2008-2010 

 
Без 

дополнительного 
финансирования* - - - - 

17 

Проведение капитального ремонта 
ранее перепрофилированных, 
законсервированных зданий детских 
садов  

Снижение очередности, 
рост охвата детей 
дошкольным 
образованием 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 Областной бюджет  5910.19 5910.19 0.00 0.00 

18 

 
 
Расширение сети действующих 
дошкольных учреждений 
  

Снижение очередности, 
рост охвата детей 
дошкольным 
образованием 

Управление 
образования 
г.Таганрога , 
Управление 
капитального 
строительства 
г.Таганрога 

2008-2010 Местный бюджет 106500.0 31440.00 36360.00 38700.00 

19 

Проведение текущих и капитальных 
ремонтов действующих дошкольных 
образовательных учреждений и 
вводимых в эксплуатацию, оснащение 
действующих и вновь открываемых 
групп мебелью, оборудованием, 
инвентарем и прочими материалами, 
необходимыми для нормального 
функционирования дошкольных 
 образовательных учреждений 

Удовлетворение 
потребности населения в 
обеспечении детскими 
дошкольными 
образовательными 
учреждениями 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 Местный  бюджет 16456.10 5100.0 3520.00 7836.10 

20 

Предоставление возможности 
бесплатного посещения культурно-
зрелищных мероприятий многодетным 
семьям, воспитанникам социальных 
приютов, детских домов и школ-
интернатов 

Формирование здорового 
образа жизни, развитие 
духовно-нравственных 
ценностей среди 
подрастающего 
поколения 

Отдел культуры 
г.Таганрога, 

Управление социальной 
защиты населения 

г.Таганрога, 
Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 

21 

Осуществление выплаты компенсации 
части родительской платы за 
содержание детей в ДОУ: за первого 
ребенка - 20%; за второго - 50%; за 
третьего и последующих - 70%. 

Частичное освобождение 
родителей от оплаты за 
содержание детей в 
дошкольных 
образовательных 
учреждениях. 
Ожидаемый результат - 
повышение рождаемости. 

Управление 
образования 
г.Таганрога 

2008-2010 Областной бюджет 30012.70 9530.50 10048.40 10433.80 



 17

22 Обеспечение жильем  молодых семей  

Оказание поддержки 
молодым семьям в 
решении жилищной 
проблемы 

Отдел по делам 
молодежи 

Администрации 
г.Таганрога, Отдел по 
жилищной политике и 

ипотечному 
кредитованию 
Администрации 
г.Таганрога 

2008-2010 
Без 

дополнительного 
финансирования 

В рамках городской целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей в г. 

Таганроге на 2007 – 2010 годы» 

23 

Организация городской службы 
психологического консультирования и 
помощи населению и работы телефона 
доверия при этой службе 

Оказание поддержки 
молодым семьям 

Отдел записи актов 
гражданского 

состояния г.Таганрога 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* - - - - 

24 
Организация социальной рекламы 
(публикации и сюжеты в СМИ) по 
семейному устройству детей- сирот 

Увеличение числа 
приемных детей и детей-
сирот, устроенных в 
семьи, взятых под 

попечительство и опеку 

Управление 
образования 

г.Таганрога, Комитет 
социального анализа, 
прогнозирован. и 
информации  

Администрации 
г.Таганрога 

2008-2011 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 

 
III. Меры по созданию благоприятных условий для улучшения миграционной ситуации 

 

1 

 
Проведение первичных и 
периодических медицинских 
освидетельствований всех подлежащих 
учету мигрантов в соответствии с 
действующими документами 
 

Снижение процента 
случаев завозных 
инфекционных 
заболеваний 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрог 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 

2 

 
Проведение иммунизации мигрантов 
против дифтерии, столбняка, 
полиомиелита, кори, обследования на 
туберкулез в соответствии с 
действующими нормативно-
методическими документами 
 

Снижение процента 
случаев завозных 
инфекционных 
заболеваний 

  Управление 
здравоохранения 

г.Таганрог 
2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

- - - - 



 18

3 

Проведение  оперативно-
профилактических мероприятий в 
местах компактного проживания 
иностранных граждан и лиц без 
гражданства, на строительных 
площадках и других хозяйственных 
объектах города с целью выявления 
незаконных мигрантов, нелегальной 
иностранной рабочей силы и 
работодателей, нарушающих трудовое 
и миграционное законодательство 

Снижение уровня 
нелегальной миграции 

Отдел управления 
Федеральной 

Миграционной службы 
по Ростовской области 

в г.Таганроге 

2008-2010 

 
 

Без 
дополнительного 
финансирования* 

 - 
- 

- 
-  

- 
- 

- 
- 

4 

Принятие мер административного и 
уголовного воздействия к юридическим 
и физическим лицам, нарушающим 
миграционное законодательство 

Снижение уровня 
нелегальной миграции 

Отдел управления 
Федеральной 

Миграционной службы 
по Ростовской области 

в г.Таганроге 

2008-2010 

Без 
дополнительного 
финансирования* - - - - 

  Итого по источникам финансирования           

 Федеральный бюджет        420142.70 133215.20 139939.70 146987.80 

 Областной бюджет        1526738.64 423306.34 534927.50 568504.80 

 Местный бюджет         384030.98 83808.78 116391.00 183831.20 

 Внебюджетные средства  
(средства предприятий)         118851.10 111348.40 3648.60 3854.10 

  ВСЕГО         2449763.42 751678.72 794906.80 903177.90 

 
 
 
Управляющий делами Городской Думы  
города Таганрога                                                                                                                                                          Т.Ерохина 


